АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. ПАВЛОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2014

№29
Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории муниципального образования

г. Павлово на 2015 - 2017 годы»
(в ред. Постановлений администрации муниципального

образования г. Павлово от 01.09.2015г. №71,
от 29.12.2015г. №105, от 29.04.2016 №27, от 16.06.2016№_56, №97 от 14.10.2016, №128 от 23.12.2016, №23 от 11.04.2017г., №79 от 28.09.2017, от 06.12.2017 №130)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом  Нижегородской области от 26.10.1995г. № 16 «О пожарной безопасности», Уставом г. Павлово, администрация муниципального образования г. Павлово постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования г Павлово на 2015-2017 годы» согласно приложению1.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать настоящее Постановление Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Павловского муниципального района в разделе «Законодательство. Поселения» http:/admpavlovo.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой

Глава администрации

О.Е.Фокин
  Приложение № 1

к Постановлению администрации

  муниципального образования

г. Павлово

от 15.05.2014г. № 29
(в ред. Постановлений администрации

 муниципального образования г. Павлово

от 01.09.2015г. №71, от 29.12.2015г.
 №105, от 29.04.2016 №17, от _ от 16.06.2016№_56,

№97 от 14.10.2016, №128 от 23.12.2016,

№23 от 11.04.2017г., №79 от 28.09.2017, от 06.12.2017 №130)

Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории муниципального образования

г. Павлово на 2015 – 2017 годы»

г. Павлово

2014 год

1. Паспорт Программы

	1.1. Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования г. Павлово на 2015-2017 годы»

	1.2. Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

 2. ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

 3. ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; 4. ст. 17 Закона Нижегородской области от 26.10.1995г. № 16 «О пожарной безопасности»;

5. Правила противопожарного режима в РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012г.(с изменениями и дополнениями).

	1.3. Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования г. Павлово

	1.4. Основной разработчик Программы
	Отдел экономики и прогнозирования администрации муниципального образования г. Павлово

	1.5. Основная цель Программы
	Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба, создание эффективной системы пожарной безопасности на территории муниципального образования г. Павлово

	1.6. Основные задачи Программы
	Задача 1: Создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности муниципального образования г. Павлово

	(В ред. Постановления администрации муниципального образования г. Павлово от 01.09.2015 №71)

	1.7. Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на период с 01.01.2015г. по 31.12.2017г. и реализуется в три этапа.

	1.8. Исполнитель основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования г. Павлово

	1.9. Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Администрации муниципального образования г. Павлово. Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке:

Источники финансирования

Годы

2015

2016

2017

Всего за период реализации Программы

1. Федеральный бюджет

-

-

-

-

2. Областной бюджет

-

-

-

-

3. Районный бюджет

-

-

-

-

4.Бюджеты поселений

420,6

139,1

684,3

1 244,0

5. Прочие источники

-

-

-

-

ВСЕГО по Программе:

420,6

139,1

684,3

1 244,0

	(в ред. Постановления администрации муниципального образования г. Павлово от 29.04.2016г. №27, №97 от 14.10.2016, №128 от 23.12.2016, №79 от 28.09.2017, от 06.12.2017 №130)

	1.10. Система организации  контроля за исполнением Программы
	        Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования г. Павлово в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

Отчетность по мониторингу Программы проводится в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

	1.11. Индикаторы достижения цели программы
	         Создание материальной и инженерно-технической базы  для обеспечения решения главной стратегической цели – повышение качества жизни населения г. Павлово, создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности муниципального образования г. Павлово.

2. Текст  Программы

2.1. Содержание проблемы

Ежегодно на территории муниципального образования г. Павлово происходят пожары. В большинстве случаев пожары приводят к трудновосполнимым потерям. Если учесть, что потери от пожаров - это не только повреждение имущества, но и расходы на восстановление пострадавших объектов, затраты на возмещение вреда, нанесенного жизни и здоровью людей. Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются одним из факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку. Предусматриваемые затраты на реализацию Программы позволят существенно сократить ежегодные материальные потери на территории города, усилить противопожарную защиту населенных пунктов, объектов экономики, учреждениях и организациях с массовым пребыванием людей, укрепить материально – техническую базу пожарной охраны, сохранить природные богатства муниципального образования, жизнь и здоровье ее жителей.

  Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер    пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

  Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

2.2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба, создание эффективной системы пожарной безопасности на территории муниципального образования г. Павлово

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

Обустройство, содержание и ремонт пожарных гидрантов на сети наружного противопожарного водопровода города Павлово, подъездных путей к ним;

 Взаимодействие органов местного самоуправления и подразделений пожарной охраны района по решению совместных задач в области обеспечения требований пожарной безопасности.

Оборудование естественных водоемов, находящихся на территории города Павлово, площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м. для постановки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, установить соответствующие указатели.

Создание и страхование добровольных пожарных дружин, способных оказывать помощь, в том числе и при тушении пожаров, ликвидации их последствий.

Обновление и опашка минерализованных полос вокруг г. Павлово.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы.

Программа действует с 1 января 2015 года по 31 декабря 2017 года и реализуется в три этапа.

2.4. Управление Программой и механизм её реализации

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  муниципального образования г. Павлово Павловского муниципального района в сроки, предусмотренные законодательством РФ.

2.5. Система программных мероприятий
( в ред. постановлений администрации муниципального образования г. Павлово от 01.09.2015г. №71,
от 29.12.2015г. №105, от 29.04.2016 №17, от от 16.06.2016№_56, №97 от 14.10.2016, №128 от 23.12.2016, №23 от 11.04.2017г., №79 от 28.09.2017, от 06.12.2017 №130)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация и проведение противопожарных мероприятий на территории муниципального образования
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	всего
	1 244,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 244,0
	0,0

	2015 год
	420,6
	0,0
	0,0
	0,0
	420,6
	0,0

	2016 год
	139,1
	0,0
	0,0
	0,0
	139,1
	0,0

	2017 год
	684,3
	0,0
	0,0
	0,0
	684,3
	0,0

	1.1
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство защитных минерализированных полос, вырубка деревьев, удаление и сбор сухой растительности и другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах на объектах
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	всего
	98,2
	0,0
	0,0
	0,0
	98,2
	0,0

	2015 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017 год
	98,2
	0,0
	0,0
	0,0
	98,2
	0,0

	1.2
	Обеспечение исправного содержания (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям и строениям
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	Всего
	357,2
	0,0
	0,0
	0,0
	357,2
	0,0

	2015 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017 год
	357,2
	0,0
	0,0
	0,0
	357,2
	0,0

	1.3
	Оборудование естественных водоемов, находящихся на территории города павлово, площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м для постановки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, установить соответствующие указатели.
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	всего
	401,6
	0,0
	0,0
	0,0
	401,6
	0,0

	2015 год
	301,7
	0,0
	0,0
	0,0
	301,7
	0,0

	2016 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017 год
	99,9
	0,0
	0,0
	0,0
	99,9
	0,0

	1.4
	Содержание и ремонт пожарных гидрантов на сети наружного противопожарного водопровода города Павлово, подъездных путей к ним.
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	всего
	332,1
	0,0
	0,0
	0,0
	332,1
	0,0

	2015 год
	117,1
	0,0
	0,0
	0,0
	117,1
	0,0

	2016 год
	111,3
	0,0
	0,0
	0,0
	111,3
	0,0

	2017 год
	104,0
	0,0
	0,0
	0,0
	104,0
	0,0

	1.5
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации. Организация обучения населения пожарной безопасности
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	всего
	4,6
	0,0
	0,0
	0,0
	4,6
	0,0

	2015 год
	1,8
	0,0
	0,0
	0,0
	1,8
	0,0

	2016 год
	2,8
	0,0
	0,0
	0,0
	2,8
	0,0

	2017 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Страхование жизни и здоровья добровольных пожарных
	2015-2017 год
	Администрация МО г. Павлово
	всего
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2015 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016 год
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	25,0
	0,0

	2017 год
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	25,0
	0,0

	Итого по программе
	всего
	1 244,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 244,0
	0,0

	2015 год
	420,6
	0,0
	0,0
	0,0
	420,6
	0,0

	2016 год
	139,1
	0,0
	0,0
	0,0
	139,1
	0,0

	2017 год
	684,3
	0,0
	0,0
	0,0
	684,3
	0,0

2.6. Ресурсное обеспечение Программы
(в ред. Постановления муниципального образования г. Павлово, от 29.12.2015 №105, от 29.04.2016г. №27, №97 от 14.10.2016, №128 от 23.12.2016, №79 от 28.09.2017, от 06.12.2017 №130 )

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Наименование главных распорядителей средств, годы реализации программы
	Расходы, тыс.руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории муниципального образования

г. Павлово на 2015 – 2017 годы»

	2015 год
	420,6
	0,0
	0,0
	420,6
	0,0

	В т. ч.:

	Администрация муниципального образования г. Павлово
	420,6
	0,0
	0,0
	420,6
	0,0

	2016 год
	139,1
	0,0
	0,0
	139,1
	0,0

	В т. ч.:

	Администрация муниципального образования г. Павлово
	139,1
	0,0
	0,0
	139,1
	0,0

	2017 год
	684,3
	0,0
	0,0
	684,3
	0,0

	В т. ч.:

	Администрация муниципального образования г. Павлово
	684,3
	0,0
	0,0
	684,3
	0,0

	Итого по программе:
	1 244,0
	0,0
	0,0
	1 244,0
	0,0

	В т. ч.:

	Администрация муниципального образования г. Павлово
	1 244,0
	0,0
	0,0
	1 244,0
	0,0

Программа реализуется за счет средств Администрации муниципального образования г. Павлово.  Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Программы, носит прогнозируемый характер и ежегодно уточняется при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
2.7. Индикаторы достижения целей Программы

	Наименование индикаторов целей Программы
	Ед. изм.
	На момент разработки Программы
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	2013г.
	1 полугодие 2014г.

	1. Количество пожаров в           г. Павлово
	ед.
	30
	13
	не более

29
	не более

28
	не более

27

	2. Количество погибших на пожарах в г. Павлово
	Чел.
	1
	0
	0
	0
	0

	3. Количество пострадавших на пожарах в г. Павлово
	чел.
	0
	1
	0
	0
	0

	4. Количество проживающих граждан на территории                г. Павлово
	чел.
	59 511
	59 511
	59 500
	59 510
	59 520

	5. Материальный ущерб
	тыс. руб.
	1 696,0
	495,0
	1 200,0
	1 000,0
	800,0

2.8. Оценка эффективности реализации Программы

	п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	На момент разработки программы
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	2013г.
	1 полуг. 2014г.

	1
	Количество погибших на пожарах в г. Павлово
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0

	2
	Темп снижения

	1,0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество пострадавших на пожарах в г. Павлово
	ед.
	0
	1
	0
	0
	0

	4
	Темп снижения

	0
	1,0
	0
	0
	0

	5
	Материальный ущерб
	тыс. руб.
	1696,0
	495,0
	1200,0
	1000,0
	800,0

	6
	Темп снижения

	1,0
	-
	0,7
	0,58
	0,47

   Утверждение и внедрение мероприятий Программы создаст условия для снижения риска возникновения пожаров на территории муниципального образования г.Павлово, повышения эффективности оперативного использования сил и средств, направленных на противопожарную охрану города; относительного сокращения потерь, наносимых огнем; гибели и травматизма людей; средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров.

Реализация разделов Программы и ее финансирование в полном объеме позволит:

- снизить число погибших, пострадавших и наносимый огнем материальный ущерб;

- уменьшить риск пожаров в жилье, учреждениях и организациях с массовым пребыванием людей, объектах экономики на территории муниципального образования;

- повысить готовность сил и средств пожарной охраны органов местного самоуправления и населения к действиям  по предотвращению и ликвидации пожаров и их последствий;

- укрепить материально-техническую базу добровольной пожарной дружины;
- значительно улучшить уровень подготовки населения по вопросам выполнения мер пожарной безопасности.